
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.318 14 de novembro de 2023 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSUNTO: Contencioso disciplinar
DECISÃO: Isto posto, DECIDO pela ocorrência da prescrição punitiva estatal em relação ao fato que se buscou 
apurar nestes autos, determinando o ARQUIVAMENTO do presente feito.
Campo Grande-MS, 24 de outubro de 2023. 

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1127, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora JEANNE MARTINS PAEL MAIDANA, matrícula n. 78215021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, 
nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, §3º, inciso I, 
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/060302/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005104/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE 
FÁTIMA CAMPOS DE ARRUDA, matrícula n. 65748022, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.255/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011150/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ADENILDA ELIAS RODRIGUES, 
na condição de Companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.810/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010622/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por RANGEL GONÇALVES FLORES, 
na condição de Filho maior de 21 anos de idade, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.337/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.318 14 de novembro de 2023 Página 177

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010625/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por NATIELLY GONÇALVES FLORES, 
na condição de Filha maior de 21 anos de idade, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.341/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012535/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por EMANUEL CORREA DA COSTA 
BESERRA DA SILVA, na condição de Neto, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.980/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.121, de 09 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.315, 
de 10 de novembro de 2023, página n. 108, referente a aposentadoria voluntária concedida a NILVA CELESTRINO 
ROCHA NARCIZO, matrícula n. 56639021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/042386/2022):

ONDE CONSTA: “...NILVA CELESTINO ROCHA NARCIZO...”

PASSE A CONSTAR: “...NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL Nº 469, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Permanente de Licitação, 
para receber, analisar e julgar os certames licitatórios promovidos nesta Autarquia, nas modalidades: Convite e 
Tomada de Preços:
 

Prontuário Nome Cargo Categoria Da 
Comissão

314827022 Bráulio Tosta Mendes de 
Freitas 

Direção Especial e 
Assessoramento

Comissionado Membro

464616023 Joel Dourado de Assis Direção Especial e 
Assessoramento Comissionado

Substituto de 
membro

Esta Portaria entra em vigência a partir do dia 06 de novembro de 2023 e tendo validade até 29 de 
dezembro de 2023.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
 Diretor Presidente da AGESUL.


